Tertia est excusatio, quando testator prohibitus est in suis bonis molestiarum exercitum seu legato iure, tunc enim si hares suum aliquod creditur, vel quid aliud perat, non dicuntur infeste molestiam, quia bona [85] intelliguntur arte alieno deducere. l. non amplius. s. finalis. de legatis prius & s. bona, l. subrogatum, s. de verbatur omnibz obligatio. Barto. in l. 1. vti iuraverunt. s. si liberi, s. de oper. liber, per que iura [86] in terminis hoc volunt Cumani. in conf. 51. n. 2. vbi postea vult verum, eff. non obstante vel bonorum pregnantia, puta aliquo modo, iure, &c. sequitur Dec. in conf. 415. numer. 11. & 15. vbi infest quod detrahare poterit fidicommisum, etiam si prohibitus fuerit non molestaria [86] non solum in bonis, sed etiam in hereditate, Simon d. dubita. 10. numer. 86. quod conclusio, quando sollem dicitum est in bonis, procedit de plano, sed quando dicuntur de hereditate patitur difficultates, quia etiam bona aliena dicuntur esse in hereditate testatoris, & eadem versatur difficultas, quando dicitum est ne molestetur in bonis, per es. quod in conf. 123. n. 21. vti. & non dicatur, & n. 24. z.

Quarto excusationis species est, quando molestia illata non habuit effectum, nam tunc non est loca pene [88] priuationis, ita Cumani. In confilio 51. n. 3. in ff. vbi ast quod non dicitur molestia ad finem de qua supra, qui mouit questionem, sed non perseveraret viseque ad sententiam, & ratio est secundum eum, quia vbi molestia sit iusta, non committitur pena, at cognoscipon potest quod sit iusta, vel iniusta, s. si sequitur iudicis iudicior. l. stipulatio. s. habet. ff. de oper. non. vnt. vbi stipulatio, de demolendo, vbi si iniuste edificatum, non committitur nisi sententia, quod si iniuste edificatum, & id etiam confitetur ex ultis, hoc etiam volvit Caff. in conf. 221. numer. 2. ver. secundo premittit, volum. 2. vbi concludit, quod hares, qui vere in iudicio, molestias viseque ad finem, non priuatur hereditate si fecerunt in iudicio, & sunt repulsi, & dicit esse causam in l. i. i. et. s. vi legato nomi. cau. & in l. 1. aut. 5. n. 5. n. 5. de cond. & demonit. & ratio est quia causa iniuste obiicit legatario. l. prima. s. final. s. quod quaque iuria, & iubedit quod ad priuationem non sufficit aliquod de facto fieri, nisi etiam sequatur effectus, argumento l. ea quod dem. C. si manip. ea coaduverit, alien. cum similibus, hanc quoque opinionem tenet Caff. in conf. 68a. numer. 2. vbi in questione paci consenti intar permutantes, quod in causa mœstie licet redire ad bona permulta, inquit non faciunt.

sufficere illatum esse molestiam nisi effectum for-
matum, ut pachus locus sit, allegat plures testes, com-
probatur id ex quo voluit Menoch. in cons. 150.
autem. 78. & sequenti, ubi air quod non sufficit v-
natus actus, ut quis dicatur turbata. [89] sed requi-
ritur perseverantia, & intentus quod molestia non
potest quis pro violata, vel turbata iuri sicut one,
& quod subfictio transire ad forum iurium nisi per-
severauerit: quod si defutis venit abfoliendum dicit,
legat test. in l. penult. 5. docet, si ne quis cum eis, qui
in sua voce est, vbi Bart. Cfr. Alexan. & Ls. notant
penam[90] experimentacionem infligi, qui cum effe-
ctu non exercit seum de manu iudicis audit Soc. Sen.
Aff. Paris. & alios.

Quo edicis clara videantur, mibi tamen non con-
cludunt, qui mentem potius testatoris, & verba ob-
seruantur, quam abitutoris & fideles in-
tellectus si enim praecepimus testatoris intelligi de-
bet ea molestia, quae infertur de factis, non que-
de tute, quod debemus expectare effectum. Item si
molestia non habet effectum, quia haeres agendo
non obtinet, sed fuit exclusus, nomine tanto in-
flatio, & damnabilioris est illius molestia? item non
dicitur cum effectu molestia, qui ipsum legata-
tum tentauit deficere, vel se opposuit ex ingredia-
tur, vel quid fecit ut impedit ne fructus percep-
etur? iam enim consummata est molestia, etiam si
non obtemperat, quod tentat ne voluntatis suam ex-
plete, quod si lex deficeret, sola naturalis ratio nos
moveat debet, sed lege quoque id probatur, ut in
lensioribus, vigintiquingratib[us] min. vbi air test, sub-
venient[91] minor, non solum vbi solum patrum
nunt, sed etiam quando inter est cori lucis, & sum-
pob[92] vexari, & per illum tex. inquit Bart. in l. eum
hereditate, in fine acqui-hac quod ea lex loquitur
habet etiam canonico attempo, quia inter est hec
vexari sequitur Rom. & Cfr. ibi, eiusmodi etiam re-
satio habetur pro evidenti damno in l. s. esti pra-
fata. C. de iure delibet, & ibi nota Bart. nu. 5. &
ad eo licet minor adeundo conficerat inserviaris, pro-
presaque sit tutus ab omni domino, tamen si in ha-
reditate sint vexationes, institutum[93] spernendu-
re est in dano, ut per Sal. in ang. si ois, nu. 6, vbi Caf-
nu. 3. C. de minor si ab haere abstine, & probatu in col-
87. nu. 9. & seq. sed magis clavis probatur ex test. in c.
Rinaldus, de testa. vbi Abb. nu. 27. nota perni[95]
apponitam propter contrarummissionem committi ob-
folam molestiam facti, licet effectus non sequatur,
& subdit esse dictum notabile, & intent ad penam
adiectionis & compromissi, abster tamen distinguendum, v-
bi pena apposita est promissione de ratiu habendo,
vel fieri tenendo & eius decisionem quoad no-
strum propositorum approbat Bart. Dida. in d.c. Rinal-
dus, §. nu. 8. subdens quod id est nostra voluntatem
probabilitate molestiam, que est ut expensas, dama-
& inquietudines agetur ab vñfructu, & profes-
sio non video quid aliud si prohibere ne mole-
stia, quam prohibere ne vexator vel inquietetur,
nec attendendum est quid ex ipso molestationis i-
actu sequatur: cum ipsa sola molestia producat effec-
tum à testatore consideratum & id quoque vñfuit
Simon de bardi. io. nu. 23. in h. vbi tamen non mem-
nit de contradicencia superlataris, & probatur hec
conclusio in l. in criminali, C. de iuris omn. iud. vbi
punctus index, [94] qui citavit eorum se compar-
tum-eum, qui erat sub alterius iurisdictione, e-
stiam iurisdictione cum effectu non fuerit impedita,
ne declarat ibi Bald. & Cfr. hoc etiam proba-
tu ex co. quod post Rotam voluit Germania, in c. 15.

si col. x. in h. de ele. in 6. vbi tenet quod eti consum-
mar[95] non mulctetur, quando ius aduersari non
est factum detenus, vel processus non est impedi-
tus, tamen iudicet, qui per illos consummatus fuit
elitus potest illi malam inducere, sequitur Alex.
in l. s. videatur in fin. si quis iudicet non obtemp. at-
que ibi docim. num. 9 & 10. & quod dicitur verbis in-
telligi debet cura effectus, verificatur in sola vexa-
tione, in casu nostro quo ipsa veratio est effectus
molestia, & dati non potest in rerum natura mole-
stia aliqua que non habet hunc veriationis effectum:
contra ius autem procedit, quod effectus est quid
separabile ab actu, ut in venditione, locazione, & a-
liis actibus, qui si non solitarius plenum effectum
habuerit pro inequo, psc in abquo immunitum est
iis partis.

Quinto datur excusationis species, quando haeres
ignorabat contenta in testamento, ignorans[96]
item liberas heretadem ab omni pena. Ligatur, si de
liber. et u. & ita[97] concludit Alba in consil. 45. nu.
17. vbi loquitur de herede, qui non habebat noti-
tiem testamenti subdens, quod in dubio ignoravia
prosumit, fed ante eum hoc etiam voluit Ruin. in
consil. 150. quater. 5. vers. si ligatur molestia, volum. 3.
vbi finaliter loquitur de herede subdens, quod etiam
in exequo ante additionem presumitur igno-
ranciam quo exculpi à pena, & genero, cum ibi nota-
pet Bart. si his qui not. infant & sequitur eum Ri-
naldu. in consil. 37. num. 11. vbi loquitur in esidem
terminis, & ratio est quia ignorans non videtur ob-
temperare, [98] cap. quia diversitatem, & concessio.
probent. Berio in consil. 56. num. 5. vol. 3. C. au. consil.
num. 7. & tul[99] impotens non potest ignorantis
gl. in l. mors. si. folio anact. facit quia ignorantia[100]
excusat etiam in delictis, l. 5. Diuina. si. ad leg. Cor-
nel. de nict. & resipicendum, & delinquunt, vbi nota-
glo. si. de pen. subditos adducit Iraq in tractat. de
pen. tempor. c. 1. 2. 3. & seq. hinc videmus, quod
agno scis reductum factum cum dñe plus non pe-
tendi, non sibi praetendat ignorans[101] Jones in
Iurisdict. in consil. 77. num. 4. & 3. vol. 1. Alba in
consil. 12. nu. 1. ver. fed ista est, vol. 1. au. Ruin. in consil.
79. nu. 9 & 11. vol. 1. Soc. num. in consil. 18. nu. 8. vol. 4.
Cagn. in consil. 26. au. 1. inter. consil. Port. Imo. & hanc
partem probauit in consil. 7. num. 37. & seq. Et dum
supradicti. Doctores debent ignorantiam testamenti
presumit bene procedit ante immunitiōnem, vel
additionem non solum respectu heredis sui, sed e-
tiam extranei, ut pereos, at post immunitiōnem presu-
mit scire. & multi sententia ignorantiam presu-
mi[102] qui potuit adire testamenti tabula non
impedit. Cart. in l. qua Roma. 6. duo fratres, quelli, &
vbi Alexan. & alii. si de verbis obligat, & latet ibi
prosequitur Claud. Crot. & Ripa, & multos eius-
dem sententia cumulat decisi. Petri. 19. numer. 19.
contra verū quod non presumatur ignorantis, te-
nunt glo. Dm. lac. de Are. Olde Bart. Bald & alii. in
Lhuismodi. cum patet off. de leg. : Cfr. Salic. Alex.
Campes. Ruin. & alii, quos citauit in consil. 119. num.
19. hoc autem certum est quidquid velint. Doctores
in testamento, quod codicillorum presumunt i-
gnorancia[103] quia cum sint a testamento separati,
potuit haeres adire nullis eorum habita notitia,
ut probat test. in l. 3. 1. ff. de transact. & in l. non est
ferendum, si. eod. etru. & hoc voluit Bart. in l. cetera,
si. transvers. opponit dicitur, si. de leg. 1. & in dict. 1. de
francis. eam. 14. vbi Alexan. num. 53. in fin. l. num.
58. & Crot. num. 106. hoc etiam voluerunt Bart. Ang.
Alex. Arct. Ruin. & Bellon. quos citauit in consil. 7. nu.